Копия
 Дело № 5/1-230/2022

16MS0018-01-2022-000800-07
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
по делу об административном правонарушении
дата                                      Казань, адрес
фио судья судебного участка №1 по Московскому судебному  району адрес фио,

рассмотрев дело об административном правонарушении, предусмотренном частью 1 статьи 15.6 КоАП РФ в отношении председателя наименование организации (Память)» (далее – наименование организации, расположенного по адресу: адрес, зд.4, офис 6, ИНН , КПП 165801001) фио, паспортные данные, зарегистрированного и проживающего по адресу: адрес, ИНН,
УСТАНОВИЛ:
наименование организации, в лице председателя  фио, дата несвоевременно представил декларацию по расчету сумм налога на доходы физических лиц, исчисленным и удержанным налоговым агентом (форма №6-НДФЛ), квартальный за дата. Срок предоставления истек дата, тем самым нарушил п. 2  ст. 230 НК РФ.
Действия фио квалифицированы по ч.1 ст. 15.6 КоАП РФ.
В судебное заседание фио не явился, надлежаще извещен.
Согласно абз. 2 п. 6 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от дата N 5 "О некоторых вопросах, возникающих у судов при применении Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях", лицо, в отношении которого ведется производство по делу, считается извещенным о времени и месте судебного рассмотрения в случае возвращения почтового отправления с отметкой об истечении срока хранения.
Поскольку судебное извещение направленное заказным письмом с уведомлением о вручении, вернулось на судебный участок в связи с истечением срока хранения, суд считает возможным рассмотреть дело в соответствии с ч. 2 ст. 25.1 КоАП РФ в отсутствие фио

Исследовав материалы дела, суд приходит к следующему.
В силу ч. 1 ст. 15.6 КоАП РФ непредставление в установленный законодательством о налогах и сборах срок в налоговые органы, сведений, необходимых для осуществления налогового контроля, влечет наложение административного штрафа на должностных лиц - от трехсот до сумма прописью.
Факт совершения фио административного правонарушения  подтверждается письменными материалами дела:
- протоколом об административном правонарушении номер от дата, согласно которому наименование организации, в лице председателя фио, дата несвоевременно представил декларацию по расчету сумм налога на доходы физических лиц, исчисленным и удержанным налоговым агентом (форма №6-НДФЛ), квартальный за дата. Срок предоставления истек дата, тем самым нарушил п. 2  ст. 230 НК РФ (л.д.2);
-   выпиской из единого государственного реестра юридических лиц, согласно которой фио является председателем наименование организации (л.д.14);
- реестром о несвоевременном представлении в налоговый орган декларации по расчету сумм налога на доходы физических лиц, исчисленным и удержанным налоговым агентом (форма №6-НДФЛ), согласно которому бухгалтерская (финансовая) отчетность за 6 месяцев, квартальный за дата поступило в налоговый орган дата (л.д. 15).
Оснований не доверять имеющимся материалам дела  у  суда  не  имеется.
В соответствии с п. 5.1 ч. 1 ст. 23 НК РФ – налогоплательщики обязаны представлять в налоговый орган по месту нахождения организации, у которой отсутствует обязанность представлять годовую бухгалтерскую (финансовую) отчетность, составляющую государственный информационный ресурс бухгалтерской (финансовой) отчетности в соответствии с Федеральным законом от дата N 402-ФЗ "О бухгалтерском учете", годовую бухгалтерскую (финансовую) отчетность не позднее трех месяцев после окончания отчетного года, за исключением случаев, когда организация в соответствии с указанным Федеральным законом не обязана вести бухгалтерский учет, или является религиозной организацией, или является организацией, представляющей в Центральный банк Российской Федерации годовую бухгалтерскую (финансовую) отчетность, если иное не предусмотрено настоящим подпунктом.
Согласно ст. 28 НК РФ действия (бездействие) законных представителей организации, совершенные в связи с участием этой организации в отношениях, регулируемых законодательством о налогах и сборах, признаются действиями (бездействием) этой организации.
Согласно ст. 2.4 КоАП РФ административной ответственности подлежит должностное лицо в случае совершения им административного правонарушения в связи с неисполнением либо ненадлежащим исполнением своих служебных обязанностей.
Иных документов, опровергающие материалы дела, фио суду не предоставлено, судом не добыто.
Таким образом, фио, как должностное лицо, являясь председателем наименование организации, своими действиями совершил административное правонарушение, предусмотренное частью 1 статьи 15.6 Кодекса Российской  Федерации   об  административных  правонарушениях  - непредставление в установленный законодательством о налогах и сборах срок в налоговые органы сведений, необходимых для осуществления налогового контроля.
При назначении наказания суд учитывает характер совершенного административного правонарушения.
Смягчающих и отягчающих, административную ответственность обстоятельств, судом не выявлено.
С учетом вышеизложенного, суд считает возможным назначить фио административное наказание, предусмотренное санкцией данной статьи.
Руководствуясь ст.ст.29.9, 29.10 КоАП РФ, мировой судья,
ПОСТАНОВИЛ:
Признать должностное лицо – председателя наименование организации фио виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 15.6 КоАП РФ и назначить наказание в виде административного штрафа в размере сумма.
 Реквизиты для уплаты штрафа: получатель УФК по РТ (Управление Министерства юстиции Российской Федерации по адрес), ИНН/КПП 1654003139/165501001, ОКТМО 92701000001, номер счета получателя: 03100643000000011100,   в Банк – Отделение – НБ адрес Банка России// УФК по адрес, БИК 019205400, корр. счет 40102810445370000079, КБК 73111601153010006140, идентификатор:  0318690900000000028436373, назначение платежа – штраф по постановлению мирового судьи по делу  5/1-230/2022 от дата
Постановление может быть обжаловано лицами, указанными в ст.ст.25.1-25.5 КоАП РФ, или опротестовано прокурором в Московский районный суд адрес в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления через мирового судью.
         фио судья:/подпись/
    Копия верна. фио судья                                    фио